[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 01.12. 2004 г.

        №  1351

О городской целевой Программе

повышения правовой культуры

молодежи, избирателей и органи-

заторов выборов

В целях повышения правовой культуры молодежи, избирателей и организаторов выборов, формирования гражданской активности

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить представленную целевую Программу повышения правовой культуры молодежи, избирателей и организаторов выборов (далее именуется Программа; прилагается).

2. Образовать при администрации города координационный совет по реализации Программы в составе:

	Данилин А.А.        –

Наумушкина В.К. –

Исаева В.А.           –

Благовидова И.Ф. –

Хнырева Н.Н.        –

Суягина В.П.         –

Титова С.А.           –

Михеев А.А.          –

Филянин П.А.       –

Илюхин В.В.         –

Гарцева Е.В.          –

Кармызова К.В.     –

Аношкин В.М.       –

Митрофанов А.М. –

Паршуков С.М.       –

Рожкова Е.С.           –

Королева Н.Н.        –

Радаева С.А.            –

Земскова Т.В.          –

Бочкова Н.Н.          –

Хнырева Н.Н.         –

Кольдина Л.Н.        –

Кройтор Н.В.          –

Друзина Ю.В.         –

Баранова С.А.        –

Егоров Е.Г.            –

Яблонская А.В.     –

Юдина М.В.            –

Косолапова Т.А.     –

Егорова О.А.          –
	заместитель главы администрации;

заместитель начальника управления образования;

начальник отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела;

директор ЦБС;

заместитель начальника отдела правовой экспертизы;

директор РГУП «Алатырский издательский дом»;

радиоорганизатор;

директор МУ «Алатырский городской Дворец культуры»;

директор «ЦО №5»;

генеральный директор ОАО «Электроавтомат», председатель Совета директоров;

председатель ТОС «Западный»;

председатель ТОС «Стрелка»;

генеральный директор ОАО «АЗНХ», депутат ГС ЧР;

председатель горкома профсоюза работников ЖКХ;

председатель местного молодежного отделения партии «ЕР»;

председатель студсовета АФ ЧГУ;

зам. директора по воспитательной работа ААДТ;

ответственный секретарь учебной части АТЖТ;

зам.директора по воспитательной работе ГОУ НПО «ПУ №3»;

зам.директора по воспитательной работе АСХТ;

зам. начальника отдела;

директор сош №7;

зам.директора по учебной части сош  №3;

зам.директора по учебной части сош №2;

председатель Совета молодых специалистов ОАО «Электроприбор»;

директор Алатырского филиала ЧГУ;

начальник Алатырского районного узла почтовой связи ГУ «Управление федеральной почтовой связи по ЧР»;

директор ГУ «Алатырский городской (межрайонный) центр занятости населения»;

начальник управления труда, социальной и демографической политики;

участковый педиатр Алатырской ЦРБ.

3. Управлениям и отделам администрации, муниципальным учреждениям образования и культуры, ТОСам  оказывать необходимое содействие в подготовке и проведении мероприятий по реализации Программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Данилина А.А.; Алатырскую городскую территориальную избирательную комиссию.

Глава администрации

В.И. Степанов

Юткина

5 04 69
Утверждено

постановлением

главы администрации

№1351 от « 01»  12. 2004 г.

Перечень мероприятий

городской целевой Программы повышения правовой

 культуры молодежи, избирателей и организаторов выборов

на 2005-2008 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1
	3
	4
	5

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы

	1.1
	Создание при администрации координационного совета по реализации Программы
	декабрь 2004 г.

	1.2
	Формирование на базе ГАС «Выборы» банка информационно-аналитических сведений об избирателях через организации и учреждения, осуществляющие регистрацию населения
	2005- 2008 годы
	ТИК, системный администратор, ПВС, ЗАГС, военкомат

	1.3
	Проведение опросов общественного мнения и организация социологических исследований активности избирателей-граждан города по вопросам повышения их правовой культуры. Обобщение результатов с целью использования полученных данных при подготовке и проведении мероприятий Программы.
	2005-2008 годы
	ТИК, УИКи, студенты ср.-спец. учебных заведений города

	1.4
	Изучение в других районах республики, соседних регионах опыта правового воспитания граждан, обучения избирателей и других участников избирательного процесса, подготовка предложений по использованию изученного опыта в работе по выполнению Программы
	2005-2007 годы
	ТИК, управление образования, отдел культуры

	1.5
	Подготовка и согласование с координационным советом планов мероприятий и обучающих программ:

- обучения организаторов избирательного процесса;

- обучения участников избирательного процесса;

- воспитания правовой культуры школьников и молодежи;

- радиопередач и аудиовизуальных материалов;

- культурно-просветительских мероприятий и т.д.
	I кв. 2005 г.
	ТИК, управление образования, отдел культуры, правовой экспертизы, радиоорганизатор, ТОСы

	1.6

	Обеспечение сборниками законодательных актов о выборах лиц, реализующих выполнение настоящей Программы
	По мере поступления

	ТИК

	1.7
	Подготовка и опубликование в СМИ статей по основным этапам избирательной кампании
	В период выборных кампаний
	ТИК

	1.8
	Решение вопроса о включении в учебные программы и планы учебных заведений общего, среднего, специального и высшего образования цикла дисциплин (разделов), касающихся избирательного права и избирательного процесса
	I полугодие 2005 г.
	Управление образования, ТИК, руководители ССУзов и Алатырского филиала ЧГУ

	1.9
	Разработка учебных программ по дисциплинам и курсам, включающим вопросы избирательного права и избирательного процесса для учащихся школ, средне - специальных заведений и студентов, с учетом принципов преемственности и системности обучения
	I полугодие 2005 г.
	Управление образования, ССУзы, ВУЗы

	1.10
	Корректировка планов общественно-гуманитарного цикла в городских предметных объединениях педагогов с учетом тематики по избирательному праву и избирательному процессу
	I полугодие 2005 г.
	Управление

образования

	1.11
	Подготовка и обобщение информационно-справочных и методических материалов педагогов-новаторов по вопросам избирательного права для дальнейшего использования в работе учителями школ, преподавателями техникумов и ВУЗов
	2005-2007 годы
	Управление

образования

	1.12

	Подготовка, издание и распространение информационно-справочных и методических материалов по вопросам избирательного права для массовой просветительской работы с населением
	2005-2007 годы
	ЦИК ЧР, ТИК, ЦБС

	1.13
	Пополнение фондов библиотек литературой по избирательному праву и избирательному процессу, организация тематических выставок и других мероприятий по указанной тематике
	2005-2008 годы
	ТИК, отдел культуры

	1.14
	Проведение семинаров, учебно-деловых игр, «круглых столов» с преподавателями правоведческих дисциплин образовательных учреждений
	2005-2007 годы
	ТИК, управление образования

	1.15

	Проведение семинаров, конференций с работниками СМИ, радио, работниками культуры, образования и др. участниками выполнения мероприятий Программы
	2005-2008 годы
	Координационный совет, ТИК

	1.16
	Создание территориальных центров повышения правовой культуры избирателей
	2005 г.

	ТОСы

	II. Повышение правовой культуры избирателей

	2.1
	Обучение основам избирательного права и избирательного процесса учащихся школ, техникумов, Алатырского филиала ЧГУ
	2005-2006 учеб. года

	Управление

образования

	2.2
	Проведение юридических олимпиад среди школьников и учащихся средних специальных учебных заведений на лучшее знание избирательных прав и избирательного процесса, конкурсов сочинений, рефератов, курсовых и дипломных работ по указанной тематике
	2005-2008 годы
	Управление образования, ТИК

	2.3
	Проведение молодежных конкурсов и викторин на темы избирательного права по радио, в СМИ
	2005-2008 годы
	Управление образования, координационный совет

	2.4
	Учреждение премий учащимся и студентам, обнаружившим лучшие знания по вопросам избирательного права, учителям и преподавателям, добившимся лучших результатов в обучении
	2005-2006 уч. года
	ЦИК ЧР, ТИК, управление образования

	2.5
	Подготовка серии материалов в СМИ, цикла передач на радио, адресованных избирателям города, разъясняющих избирательное  законодательство и показывающих роль избирателей в выборной комиссии
	2005-2008 годы
	ТИК, СМИ, радиоорганизатор, члены координационного совета

	2.6
	Проведение в учреждениях культуры, по месту жительства и работы избирателей цикла лекций, бесед, концертных программ и прямых линий, вечеров вопросов и ответов и др. мероприятий по разъяснению законов о выборах, порядка голосования.
	2005-2008 годы
	Отдел культуры, координационный совет

	2.7
	Подготовка, издание и бесплатное распространение среди избирателей листовок и плакатов с разъяснением основных положений избирательного законодательства, прав и действий избирателей
	2005-2008 годы

	ЦИК ЧР, ТИК, СМИ, почтовая связь, ТОСы

	III. Правовое просвещение кандидатов в депутаты, доверенных лиц и наблюдателей

	3.1
	Организация консультаций и проведение семинаров-совещаний с кандидатами, доверенными лицами, наблюдателями и представителями общественных объединений по особенностям предстоящих выборов, вопросам их проведения и взаимодействия избирательных комиссий и общественных объединений
	2005-2008 годы
	ТИК, СМИ, координационный совет

	3.2
	Организация выступлений депутатов, лидеров избирательных объединений в средствах массовой информации с целью популяризации законодательства о выборах
	2005-2008 годы
	ТИК, СМИ, координационый совет

	3.3
	Проведение заседаний «круглого стола», брифингов, пресс-конференций с участием лидеров общественных (избирательных) объединений по проблемам реформирования избирательной системы, организации подготовки выборов
	2005-2007 годы
	ТИК, СМИ

	IV. Подготовка организаторов избирательного процесса и повышение их квалификации

	4.1
	Переподготовка членов ТИК, ОИК и УИК на курсах при ЦИК ЧР
	2005-2008 годы
	Координационный совет, ТИК

	4.2
	Проведение цикла семинаров-совещаний руководителей и членов избирательных комиссий различных уровней, других организаторов избирательного процесса по проблемам совершенствования организации подготовки и проведения выборов
	2005-2008 годы
	ТИК

	4.3
	Организация стажировок руководителей избирательных комиссий в вышестоящих избирательных комиссиях, а также в избирательных комиссиях других районов и городов республики с целью изучения опыта и повышения квалификации организаторов избирательного процесса
	2005-2008 годы
	ЦИК ЧР, ТИК

	4.4
	Проведение совместных семинаров-совещаний председателей и секретарей избирательных комиссий с работниками прокуратуры, судебных органов по вопросам рассмотрения жалоб и заявлений о нарушениях избирательного законодательства
	2005-2008 годы
	ТИК, межрайпрокуратура, районный суд, ГОВД

	4.5
	Систематическая публикация в СМИ, на сайте «Выборы» материалов о деятельности избирательных комиссий по соблюдению избирательных прав граждан и других участников  избирательного процесса, показ особенностей работы избирательных комиссий с различными категориями избирателей: молодежью, женщинами, жителями в микрорайонах, пенсионерами,  работниками предприятий и др.
	2005-2008 годы
	Координационный совет, ТИК, управление образования, отдел культуры